Din Gõnc, la 10 august 1600.

<sup>1</sup> David Ungnad și Mihai Székely.

Cum non modo ad dignitatem n(ost)ram magnopere pertineret Moldaviae, quae pro vetusto Regni istius iure sub patrocinio nostro est, statum

et rationes neutiq(ue) perturbari, verumetiam in Prouincia illius, Regno n(ost)ro pene coniunctae, tranquillitate eiusdem Regni tranquillitas securitasq(ue) verteretur, non potuit quicquam nobis grauius euenire, repentino illo Michaelis Valachiae Vaiuodae in eam impetu. Quem quidem S(acrae) Caes(arae) M(aiesta)tis V(est)rae autoritate intercedente, ab ea vi temperaturum nobis pollicebamur; cum et ipsa Sac(ra) Caes(ara) M(aiesta)tis V(est)ra eum clientis loco haberet et ipse se Caes(arae) M(aiesta)ti V(est)rae addictum esse profiteretur. Itaque mirum et inexpectatum nobis accidit cum qui in potestate Caes(arae) M(aiesta)tis V(est)rae se esse praeseferet mandatis illius non ottemperauisse ac insperata arma Moldauiae Palatino intulisse; a quo siquid vel accepisse se existimabat, vel metuebat iniuriae, iure de ea ad nos, qui auctoritatem n(ost)ram ad componendas inter eos amicitias adhibere voluimus idq(ue) ipsi significaueramus, referre debuerat, non autem ad vim repentinam, etiam ea pecunia, quam ad bellum Turcis faciendum Caes(ara) M(aiesta)tis V(est)rae se illi suppeditauisse ostendit abuti. Hoc est quod grauius nos permouet, hoc dolore expressit. Quem si cum aliquibus Principibus communicauimus, non alio id animo esse factum, M(aiesta)tis V(est)rae sibi persuadeat quam ut ostenderemus quam indigna iniuria affecti simus ab homine, qui clientis, qui Consiliarij M(aiesta)tis V(est)rae nomine censeretur; pro certo autem habeat nihil a nobis ad dignitatem aut existimationem M(aiesta)tis V(est)rae offendendam esse profectum. Quod autem Caes(ara) M(aiesta)tis V(est)rae proprijs etiam literis testificari voluerit, neq(ue) consensum auctoritatemq(ue) suam neq(ue) ullum auxilij genus Michaeli praebitum esse ad ea arma quibus Moldauiam occupauit gratissimo id accepimus animo. Ita necessitudinis n(ost)rae, ita rationes communes pactorumq(ue) leges, ita ipsa aequitas ac dignitatis M(aiesta)tis V(est)rae splendor requirunt. Quid autem homo ille, qui ita se M(aiesta)ti V(est)rae, ita Christianae Reipub(licae) venditat, in perniciem Regni n(ost)ri in aula Turcia moliatur, intelliget M(aiesta)tis V(est)rae ex literarum ipsius ad Sendziakum Tehinen(sem) exemplo quod his n(ost)ris ad M(aiesta)tem V(est)ram adiungimus. Scripsit etiam ad Praefectum n(ost)rum Camenecen(sem) non ignorasse se Turcici iuris esse Moldauiam, itaq(ue) eam a Turca impetrauisset vexillum etiam de more accepisse, sub Turcica tutela se eandem possidere. Quid ab isto qui in omnes partes ita se versat, qui ita barbaros, contra quos operam M(aiesta)ti V(est)rae addixit, captat, expectandum sit M(aiesta)tis V(est)rae pro sua prudentia iudicabit. Nos quidem in eum qui, occupata ea quae in patrocinio est n(ost)ra Prouincia, ipsi etiam Regno n(ost)ro totus imminet, in perniciem eius cum Christiani nominis hostibus consilia communicet nostrosq(ue) imperio et incolumitati, libertatiq(ue) subditorum n(ost)rorum insidietur ac eo audaciae processerit ut mandata Caes(arae) M(aiesta)tis V(est)rae contemnat, quo animo esse oporteat, quid faciendum nobis sit ut tuti et securi cum n(ost)ris Prouincijs ab ipsius machinationibus esse possimus, quomodo exitium nobis<sup>a</sup> ac Regno n(ost)ro moliente(m) et in n(ost)ris finibus caedes ac incendia facere, praedas agere uti hisce diebus significatum nobis est, incipientem ferre debeamus, ipsa M(aiesta)tis V(est)rae facile intelligit. Non dubitamus autem M(aiesta)tem V(est)ram amicitiam<sup>b</sup> multis vetustissimis et recentibus necessitudinibus cum Augustissima ipsius Domo confirmatam, pluris semper<sup>c</sup> aestimaturam quam hominis istius nouam et fucam fidem. Quod reliquum est Sac(arae) Caes(arae) M(aiesta)ti V(est)rae promptissima studia nostra deferimus ei q(ue) felicissimos rerum omnium successus<sup>d</sup> diuturnamq(ue) valetudinem ex animo precamur. Varsouiae, 14 Augusti 1600.